
copia 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 121  del 23/10/2012 

 
 
 
OGGETTO: Delibera di G.C. n. 8 del 19.01.2012 avente ad oggetto: “Onomastica 

stradale. Intitolazione di nuove aree di circolazione”. PRESA D’ATTO 
del parere espresso dalla Società di Storia Patria per la Puglia di Bari e 
dell’autorizzazione prefettizia. 

 

 

L’anno duemiladodici, il giorno ventitre del mese di ottobre, con inizio alle ore 
13,45, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dr. Francesco Intini 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

6 0

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA  
 
PREMESSO: 
che con proprio atto n. 8 del 19.01.2012, avente ad oggetto: “Onomastica stradale. 
Intitolazione di nuove aree di circolazione”, questa Giunta ha deliberato: 
 
DI ATTRIBUIRE specifica denominazione alle aree di circolazione di seguito 
elencate, …omissis…: 
 

  DENOMINAZIONE INIZIO FINE 

1. 
I^ Trav. di Via 
Grotte 

Padre Amedeo 
Gravina 
Teologo 

Via Grotte a 
dx 
I^ parall. Via 
D. Lanera 

Via Della 
Resistenza 

2. II^ Trav. di Via 
Grotte 

Francesco Spada 
Preside 

Via Grotte a 
dx 
II^ parall. Via 
D. Lanera 

Via Della 
Resistenza 

3. Prolungamento di 
Via Emigrati 
Castellanesi 

Franco Orofino 
Speleologo 

Via Emigrati 
Castellanesi 

Rotonda Via 
Resistenza/ 
Berlinguer 

4. Nuova Bretella Francesco Di Masi 
Medico 

da Via 
Putignano 

S.C. Vecchia 
Putignano 

5. I^ trav. di Via 
Biagio Francavilla 

Nicola Senesi 
Generale 

Via Biagio 
Francavilla a 
dx 

Nuova Strada 

6. II^ trav. di Via 
Biagio Francavilla 

Giambattista Picella 
Imprenditore 

Via Biagio 
Francavilla a 
dx 

Nuova Strada 

7. Trav. Via Severi Peppino Impastato 
Vittima della mafia 

via Severi a sn Proprietà 
privata 

8. I^ Trav. di Via 
Monopoli, ivi 
incluso vicolo 

F. Cosimo Zinza  
Generale dei C.C. 

Via Monopoli Via Severi 

9. II^ Trav. di Via 
Monopoli 

Martiri delle Foibe Via Monopoli Proprietà 
privata 

10. I^ tratto a sx di 
St. Com.le S. 
Jacopo 

Strada privata  
San Giacomo 

St. Com.le S. 
Jacopo 

Muro di cinta 

11. Trav. Via Tommaso 
Francavilla 

Pietro Lanzilotta 
Maestro di musica 

Via Tommaso 
Francavilla 

Nuova strada 

12. Trav. Via Orazio Padre Angelo Maria 
Mastromattei 

Letterato 

Trav. Via 
Tommaso 
Francavilla 

Via Orazio 

13. Trav. Via Inzucchi Pietro Simone 
Scrittore 

Via Inzucchi Via Pio XII 
 

14. Trav. di Via Carlo 
Poerio 

Viale Vittorio 
Sabatelli 

Poeta 

Via C. Poerio Giardini 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



15. Trav. di Via Del 
Lago 

San Pio da Pietrelcina 
 

Via Del Lago Via Giuseppe 
Inzucchi 

16. Trav. di Via 
Putignano 

Martiri della Shoah Via Putignano 
S.S. 377 

Proprietà 
privata 

17. Trav. Via 
Putignano 

Antonio Michele 
Sgobba 

Maestro della pietra 

Via Putignano Tratturo Fanelli 
 

18. Trav. Tratturo 
Fanelli 

Domenico Mazzarisi 
sindacalista 

Tratturo 
Fanelli 

Proprietà 
privata 

 
Omissis… 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento acquisirà efficacia a seguito del visto 
di approvazione del Prefetto di Bari; 
 
che con nota Prefettizia in data 11.07.2012, prot. n. 8103/1.25.18/Area II Toponom.,  
l’UTG – Area Raccordo con gli Enti Locali – Consultazioni Elettorali – ha trasmesso alla 
Società di Storia Patria per la Puglia di Bari, ubicata presso il Palazzo dell’Ateneo in Bari, 
la deliberazione di questo Ente n. 8 del 19.01.2012 per il parere di competenza; 
 
che con note Prefettizie in data 24.09.2012, pari prot. n. 8103/1.25.18/Area II Toponom., 
l’UTG – Area Raccordo con gli Enti Locali – Consultazioni Elettorali – ha reso noto a 
questo Ente le risultanze del parere espresso dalla Società di Storia Patria per la Puglia di 
Bari, trasmettendo altresì il provvedimento di autorizzazione del Sig. Prefetto; 
 

acquisito il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio III, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, come in atti riportato; 
 
atteso che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
 
AD UNANIMITÀ di voti legalmente resi e verificati; 
 
 

DELIBERA 
 
DI PRENDERE ATTO del provvedimento di autorizzazione del Sig. Prefetto in data 
21.09.2012, prot. n. 8103/1.25.18/Area II Toponom., afferente l’intitolazione delle nuove 
aree di circolazione, cui alla deliberazione di G. C. n. 8 del 19.01.2012, con le precisazioni 
di cui al parere della Società di Storia Patria, reso con nota n. 144 dell’11.09.2012 al 
dirigente dell’Area Prefettizia interessata, consistenti nell’invito ad inserire nella targa 
stradale oltre alla data di nascita e di morte, anche l’attività svolta dalla persona a cui si 
intende intitolare l’area di circolazione; 
 
DI PRENDERE, altresì, ATTO che: 
 le aree di circolazione autorizzate, a seguito di parere favorevole espresso dalla 

Società di Storia Patria, risultano  quelle di seguito elencate, di cui si indicano 
anche data di nascita e di morte nonché attività svolta del soggetto di riferimento, in 
linea con le precisazioni di cui al punto che precede: 

 
Via Padre Amedeo Gravina – Teologo (1916-1992) 
Via Francesco Spada – Professore (1914-2004) 
Via Franco Orofino – Speleologo (1927-1984) 
Via Giambattista Picella – Imprenditore (1885-1936) 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Via Peppino Impastato -  Politico e conduttore radiofonico - Vittima della mafia (1948-
1978) 
F. Cosimo Zinza -  Generale dei C.C. (1908-1996) 
Martiri delle Foibe 
Strada privata San Giacomo – antico toponimo 
Pietro Lanzilotta - Maestro di musica (1906-1984) 
Padre Angelo Maria Mastromattei  - Letterato (1820-1890) 
Pietro Simone – Scrittore (1901-1935) 
Viale Vittorio Sabatelli – Poeta (1900-1959) 
San Pio da Pietrelcina (1887-1968) 
Martiri della Shoah 
Antonio Michele Sgobba  - Maestro della pietra (1851-1953) 
 

 le aree di circolazione non autorizzate, a seguito di parere sfavorevole 
espresso dalla Società di Storia Patria, risultano  quelle di seguito elencate: 

 
Francesco Di Masi – Medico 
Nicola Senesi – Generale 

         Domenico Mazzarisi – sindacalista 
 

DI INSERIRE le strade così denominate nel piano topografico ed ecografico tenuto 
dall’Ufficio Anagrafe, dando atto che l’attribuzione dei numeri civici sarà univoca con 
riferimento all’orientamento destra/sinistra rispetto alla viabilità principale, con suddivisione 
rispettivamente in pari/dispari; 
 
DI DEMANDARE: 
□ al Responsabile del Servizio interessato le dovute variazioni ed i conseguenti 
aggiornamenti della numerazione civica,  nonché le opportune  comunicazioni ai vari uffici 
interessati ed agli enti gestori di servizi; 
□ al Responsabile del Servizio V l’apposizione delle targhe e dei numeri civici. 

 
 
 

Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 
 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 
 
 
Castellana Grotte,  12/10/2012 

 
Il Responsabile ad interim del III Servizio  

f.to dott.ssa  Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
Parere di regolarità contabile: Si attesta la irrilevanza del parere di regolarità contabile,   

      attesa la natura dell’atto. 
 
 
Castellana Grotte,  12/10/2012 

 
Il Responsabile del IV Servizio  

f.to dott.ssa  Maria Grazia Abbruzzi 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

f . to dr. Francesco Intini 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:1431 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

14/11/2012 al 29/11/2012. 

Castellana Grotte, 14 Novembre 2012 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno _______________ in quanto: 

□ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, _______________ 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
revisione al  27/06/2012 
 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




